
NACIONES 
UNIDAS 

D i s t r . 
GENERAL 

E/CN.4/1991/SR.14 
23 de a b r i l de 1991 

ESPAÑOL 
O r i g i n a l : INGLES 

COMISION DE DERECHOS HUMANOS 

47° p e r i o d o de s e s i o n e s 

ACTA RESUMIDA DE LA 14a. SESION 

c e l e b r a d a en e l P a l a c i o de l a s N a c i o n e s , G i n e b r a , 
e l miércoles 6 de f e b r e r o de 1991, a l a s 15.00 h o r a s 

P r e s i d e n t e ; S r . AMOO GOTTFRIED (Ghana) 
más t a r d e . S r . BERNALES BALLESTEROS (Perú) 

SUMARIO 

V i o l a c i o n e s de l o s d e r e c h o s humanos en e l A f r i c a m e r i d i o n a l : i n f o r m e 
d e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s (continuación) 

C o n s e c u e n c i a s a d v e r s a s que t i e n e p a r a e l d i s f r u t e de l o s d e r e c h o s humanos l a 
a s i s t e n c i a política, m i l i t a r , económica y de o t r a índole que se p r e s t a a l 
régimen c o l o n i a l i s t a y r a c i s t a d e l A f r i c a m e r i d i o n a l (continuación) 

La p r e s e n t e a c t a podrá s e r o b j e t o de c o r r e c c i o n e s . 

Las c o r r e c c i o n e s deberán r e d a c t a r s e en uno de l o s i d i o m a s de t r a b a j o . 
D i c h a s c o r r e c c i o n e s deberán p r e s e n t a r s e en forma de memorando y, además, 
i n c o r p o r a r s e en un e j e m p l a r d e l a c t a . Las c o r r e c c i o n e s deberán e n v i a r s e , 
d e n t r o d e l p l a z o de una semana a c o n t a r de l a f e c h a d e l p r e s e n t e documento, 
a l a Sección de Edición de l o s Documentos O f i c i a l e s , O f i c i n a E.4108, P a l a c i o 
de l a s N a c i o n e s , G i n e b r a . 

Las c o r r e c c i o n e s que se i n t r o d u z c a n en l a s a c t a s se reunirán en un 
docxmento único que se publicará poco después de l a c l a u s u r a d e l período de 
s e s i o n e s . 

Consejo Económico 
y Social 

GE.91-10440/2946f 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 2 

Aplicación de l a Convención I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Represión y e l C a s t i g o 
d e l C r imen de A p a r t h e i d (continuación) 

Aplicación d e l Programa de Acción p a r a e l Segundo D e c e n i o de l a L u c h a c o n t r a 
e l Racismo y l a Discriminación R a c i a l (continuación) 

Declaración d e l Excmo. S r . P r e s i d e n t e d e l S o v i e t Supremo de l a República 
S o c i a l i s t a Soviética de U c r a n i a 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 3 

Se d e c l a r a a b i e r t a l a sesión a l a s 15.25 h o r a s . 

VIOLACIONES DE LOS DERECHOS HUMANOS EN EL AFRICA MERIDIONAL: INFORME DEL 
GRUPO ESPECIAL DE EXPERTOS (tema 5 d e l programa) (continuación) 
(E/CN.4/1991/9 y 10; A/45/615) 

CONSECUENCIAS ADVERSAS QUE TIENE PARA EL DISFRUTE DE LOS DERECHOS HUMANOS 
LA ASISTENCIA POLITICA, MILITAR, ECONOMICA Y DE OTRA INDOLE QUE SE PRESTA 
AL REGIMEN COLONIALISTA Y RACISTA DEL AFRICA MERIDIONAL (tema 6 d e l programa) 
(continuación) (E/CN.4/Sub.2/1990/13 y A d d . l ) 

APLICACION DE LA CONVENCION INTERNACIONAL SOBRE LA REPRESION Y EL CASTIGO DEL 
CRIMEN DE APARTHEID (tema 15 d e l programa) (continuación) (E/CN.4/1991/40 y 
A d d . l y 2, 41 y 42; A/RES/45/90) 

APLICACION DEL PROGRAMA DE ACCION PARA EL SEGUNDO DECENIO DE LA LUCHA CONTRA 
EL RACISMO Y LA DISCRIMINACION RACIAL (tema 16 d e l programa) (continuación) 
(E/CN.4/1991/43 y 45) 

1. E l S r . LEMINE ( M a u r i t a n i a ) d i c e que desde e l a n t e r i o r período de s e s i o n e s 
de l a Comisión se han p r o d u c i d o cambios i m p o r t a n t e s en Sudáfrica. L a p u e s t a 
en l i b e r t a d de N e l s o n Mandela, e l l e v a n t a m i e n t o de l a prohibición de l a s 
o r g a n i z a c i o n e s políticas y e l i n i c i o de un diálogo con l o s r e p r e s e n t a n t e s 
auténticos de l a mayoría n e g r a son medidas muy s i g n i f i c a t i v a s . E l r e c i e n t e 
a n u n c i o de l a próxima revocación de l a s t r e s l e y e s que c o n s t i t u y e n l o s p i l a r e s 
d e l a p a r t h e i d es un paso i m p o r t a n t e h a c i a l a abolición d e f i n i t i v a de ese 
s i s t e m a a b o m i n a b l e . 

2. S i n embargo, todavía queda mucho p o r h a c e r . E l i n f o r m e d e l Grupo 
E s p e c i a l de E x p e r t o s s o b r e e l A f r i c a M e r i d i o n a l (E/CN.4/1991/10) i n d i c a que 
todavía s i g u e n produciéndose en g r a n e s c a l a a c t o s de v i o l e n c i a e intimidación. 
Las f u e r z a s de s e g u r i d a d s i g u e n gozando de a m p l i o s p o d e r e s y actuando con 
impu n i d a d , y su p a p e l en l a v i o l e n c i a e n t r e e t n i a s demuestra que su c o n d u c t a 
no ha cambiado. P or c o n s i g u i e n t e , l a s i n t e n c i o n e s a n u n c i a d a s p o r e l G o b i e r n o 
de Sudáfrica todavía t i e n e n que l l e v a r s e a l a práctica. 

3. E l a p a r t h e i d , s i s t e m a que i n s t i t u c i o n a l i z a e l r a c i s m o y l a discriminación 
r a c i a l , t i e n e que e l i m i n a r s e p o r c o m p l e t o . P a r a ese f i n , e l régimen de 
Sudáfrica t i e n e que a c t u a r en c o n s u l t a y e s t r e c h a colaboración con l o s 
r e p r e s e n t a n t e s d e l p u e b l o . J u n t o s , t i e n e n que d e s a r r o l l a r rápidamente l o s 
medios adecuados p a r a e s t a b l e c e r una nueva Sudáfrica i g u a l i t a r i a , democrática 
y no r a c i a l . 

4. E n t r e t a n t o , no debe r e l a j a r s e l a presión i n t e r n a c i o n a l y a que es e s a 
presión, j u n t o con l a l u c h a s i n t r e g u a de l o s p r o p i o s s u d a f r i c a n o s , l a que 
ha c o n t r i b u i d o a l o s p r o g r e s o s que se han a l c a n z a d o . Las s a n c i o n e s deben 
mantenerse h a s t a que e l a p a r t h e i d s e a a b o l i d o y debe p r e s t a r s e mayor 
a s i s t e n c i a a l o s mo v i m i e n t o s de liberación n a c i o n a l de Sudáfrica. 

5. E l S r . NGOUBEYOU (Ob s e r v a d o r d e l Camerún) d i c e que e l l e v a n t a m i e n t o de l a 
prohibición de l a s o r g a n i z a c i o n e s políticas n e g r a s , l a p u e s t a en l i b e r t a d de 
N e l s o n M andela y o t r a s medidas adoptadas e l año a n t e r i o r p o r e l P r e s i d e n t e de 
Sudáfrica han hecho c o n c e b i r a l a comunidad i n t e r n a c i o n a l l a e s p e r a n z a 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 4 

de gue Sudáfrica pueda c o n v e r t i r s e en una s o c i e d a d p l u r a l i s t a y m u l t i r r a c i a l . 
S i n embargo, la m e n t a b l e m e n t e , e l i n f o r m e d e l Grupo de E x p e r t o s (E/CN.4/1991/10) 
m u e s t r a que e l a p a r t h e i d y l a s v i o l a c i o n e s de l o s d e r e c h o s humanos todavían 
p r o s i g u e n . Aunque e l v a l i e n t e a n u n c i o hecho unos días a n t e s p o r e l 
S r . De K l e r k de que l o s t r e s p i l a r e s r e s t a n t e s d e l a p a r t h e i d están a p u n t o 
de a b o l i r s e s i g n i f i c a que está próximo e l f i n d e l a p a r t h e i d como s i s t e m a 
i n s t i t u c i o n a l i z a d o jurídicamente, l a s r e a c c i o n e s n e g a t i v a s de l a e x t r e m a 
d e r e c h a son c a u s a de preocupación. 

6. En e l i n f o r m e se documentan muchos c a s o s de v i o l a c i o n e s de l o s d e r e c h o s 
humanos que, c l a r a m e n t e , han s i d o p e r p e t r a d a s con l a c o m p l i c i d a d de l a policía 
y de l a s f u e r z a s de s e g u r i d a d . P o r ese m o t i v o , esperando gue l a s a u t o r i d a d e s 
de Sudáfrica den mu e s t r a s de mayor v a l o r y determinación en e l p r o c e s o de 
erradicación d e l a p a r t h e i d , e l o r a d o r i n s t a también a l a s comunidades n e g r a s 
a m o s t r a r un mayor s e n t i d o de r e s p o n s a b i l i d a d y una mayor moderación. A ese 
r e s p e c t o , c e l e b r a l a r e c i e n t e reunión e n t r e N e l s o n Mandela y e l J e f e B u t h u l e z i , 
así como l a s c o n v e r s a c i o n e s que se van a d e s a r r o l l a r próximamente, p o r p r i m e r a 
vez en muchos anos, e n t r e e l Congreso N a c i o n a l A f r i c a n o (ANC) y e l Congreso 
P a n a f r i c a n i s t a de A z a n i a , a c o n t e c i m i e n t o s ambos gue pueden c o n t r i b u i r a poner 
f i n a l a l a m e n t a b l e v i o l e n c i a e n t r e l a s d i s t i n t a s e t n i a s . 

7. Cabe s u b r a y a r que l a s v i o l a c i o n e s de l o s d e r e c h o s humanos en Sudáfrica 
no terminarán con l a abolición de l o s s o p o r t e s jurídicos d e l a p a r t h e i d porque 
e x i s t e una forma s o c i a l y c u l t u r a l de a p a r t h e i d que seguirá e x i s t i e n d o 
m i e n t r a s l a economía no s a t i s f a g a l a s n e c e s i d a d e s de t o d o s l o s s e c t o r e s de l a 
población y l a distribución de l a s grandes r i g u e z a s de Sudáfrica s i g a s i e n d o 
i n j u s t a y d e s i g u a l . 

8. Las empresas t r a n s n a c i o n a l e s que s i g u e n operando en Sudáfrica en violación 
de l a s r e s o l u c i o n e s de l a s N a c i o n e s U n i d a s son en g r a n medida r e s p o n s a b l e s de 
l a p e r s i s t e n c i a d e l régimen de a p a r t h e i d . E l p a p e l de esa s empresas en e l 
empo b r e c i m i e n t o de l a población n e g r a se expone en e l i n f o r m e d e l Grupo de 
l o s T r e s (E/CN.4/1991/42) y l a delegación d e l Camerún comparte l a opinión 
d e l Grupo de que l a s a c t i v i d a d e s de l a s empresas t r a n s n a c i o n a l e s no m e j o r a n 
en a b s o l u t o l a crítica situación socioeconómica de l a g r a n mayoría de l a 
población. S i n embargo, es a s empresas podrían desempeñar un p a p e l p o s i t i v o en 
una nueva Sudáfrica, si e m p r e y cuando se m o d i f i q u e e l s i s t e m a económico en su 
t o t a l i d a d a f i n de i n t r o d u c i r un cambio f u n d a m e n t a l en l a s c o n d i c i o n e s de v i d a 
de l a mayoría. 

9. Ant e l o s l l a m a m i e n t o s que se están dejando oír p a r a e l l e v a n t a m i e n t o de 
l a s s a n c i o n e s i m p u e s t a s a Sudáfrica, e l o r a d o r apoya t o d a s l a s recomendaciones 
d e l Grupo de E x p e r t o s , e s p e c i a l m e n t e l a s Nos. 4, 5, 6 y 11, así como l a s 
c o n c l u s i o n e s y recomendaciones d e l Grupo de l o s T r e s . L a comunidad 
i n t e r n a c i o n a l debe mantenerse a l e r t a , i n c l u s o s i e l último d i s c u r s o d e l 
S r . De K l e r k c o n s t i t u y e una r u p t u r a f u n d a m e n t a l con l a lógica d e l a p a r t h e i d 
y merece s e r r e c o n o c i d o como t a l . 

10. E l S r . OGADA (Observador de Kenya) d i c e que l a delegación de Kenya hace 
suyas l a s recomendaciones que f i g u r a n en e l i n f o r m e d e l Grupo de E x p e r t o s 
(E/CN.4/1991/10) e i n s t a a que se aprueben. 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 5 

11. Aungue c e l e b r a l o s cambios gue se han p r o d u c i d o en Sudáfrica e l año 
a n t e r i o r e i n s t a a l G o b i e r n o de Sudáfrica a que s i g a a p l i c a n d o t o d a s sus 
r e f o r m a s , o b s e r v a no o b s t a n t e que, s i b i e n e l ANC, e l PAC y e l P a r t i d o 
C o m u n i s t a de Sudáfrica han s i d o r e c o n o c i d o s o f i c i a l m e n t e , todavía s i g u e n 
e x i s t i e n d o v a r i a s r e s t r i c c i o n e s a su l i b e r t a d de r e a l i z a r a c t i v i d a d e s 
políticas. 

12. L a situación con r e s p e c t o a l derecho a l a v i d a y a o t r o s d e r e c h o s humanos 
fu n d a m e n t a l e s de l a población n e g r a s i g u e s i e n d o l a misma, a p e s a r de l a s 
i n t e n c i o n e s que e l G o b i e r n o ha m a n i f e s t a d o . S i g u e abriéndose fuego 
a r b i t r a r i a m e n t e y s i g u e n produciéndose muertes d u r a n t e l a s m a n i f e s t a c i o n e s 
pacíficas. 

13. E l o r a d o r i n v i t a a l G o b i e r n o de Sudáfrica a gue adopte nuevas medidas 
p o s i t i v a s , como e n t a b l a r l o a n t e s p o s i b l e c o n v e r s a c i o n e s s o b r e una nueva 
constitución, d e s m a n t e l a r l o s b a n t u s t a n e s , o f r e c e r a t o d o s enseñanza de a l t a 
c a l i d a d , así como una mejor atención a l a s a l u d y v i v i e n d a de l o s s u d a f r i c a n o s 
negros y p e r m i t i r l a l i b e r t a d de asociación. C e l e b r a e l a n u n c i o hecho 
r e c i e n t e m e n t e p o r e l P r e s i d e n t e De K l e r k de gue l a s l e y e s r e l a t i v a s a l a 
p r o p i e d a d de l a t i e r r a , l a Ley de delimitación de zo n a s , y l a Ley de 
inscripción de l a población v a n a r e v o c a r s e . Asimismo, convendría a d o p t a r 
medidas p a r a ayudar a l o s a f r i c a n o s a comprar t i e r r a s en proporción a s u 
número. 

14. E l o r a d o r está e s p e c i a l m e n t e preocupado p o r l a información gue f i g u r a 
en e l i n f o r m e d e l Grupo de E x p e r t o s (E/CN.4/1991/10) y en e l i n f o r m e d e l 
S e c r e t a r i o G e n e r a l (A/45/615) a c e r c a de l a t o r t u r a y o t r o s t r a t o s iiüiumanos 
de niños y a d o l e s c e n t e s e n c a r c e l a d o s en Sudáfrica. Aparentemente es p o s i b l e 
gue un menor s e a d e t e n i d o , j u z g a d o , condenado y e n c a r c e l a d o s i n gue sus p a d r e s 
l o sepan. P o r l o que se r e f i e r e a l a detención s i n j u i c i o , no e x i s t e n 
d i s p o s i c i o n e s e s p e c i a l e s r e l a t i v a s a l o s niños y l a detención e q u i v a l e , de 
hecho, a l e n c a r c e l a m i e n t o . 

15. L a delegación de Kenya condena además l a f a l t a de interés d e l G o b i e r n o 
p o r l o s d e r e c h o s humanos de l o s niños de Sudáfrica con r e s p e c t o a l a l i b e r t a d 
de circulación y a l derecho a l a educación y a l a s a l u d . A p e l a t a n t o a l a s 
a u t o r i d a d e s como a l a comunidad i n t e r n a c i o n a l p a r a que r e a l i c e n e s f u e r z o s 
c o n c e r t a d o s a f i n de m e j o r a r e s a s c o n d i c i o n e s . 

16. En e l i n f o r m e d e l Grupo de E x p e r t o s se i n d i c a c l a r a m e n t e gue, a p e s a r de 
l a s d i v e r s a s d e c l a r a c i o n e s y de l a supresión de a l g u n a s políticas y prácticas 
de a p a r t h e i d , l a i n j u s t i c i a y l a b r u t a l i d a d s i g u e n dominando l a v i d a c o t i d i a n a 
de l a mayoría en Sudáfrica. Lo más p r e o c u p a n t e de to d o es l a v i o l e n c i a 
recíprocamente d e s t r u c t i v a , p o r l o que hace un l l a m a m i e n t o a l o s d i r i g e n t e s 
de l o s d i v e r s o s g r u p o s de Sudáfrica p a r a gue pongan f i n a l a s b r u t a l i d a d e s . 
A ese r e s p e c t o , c e l e b r a l a i n i c i a t i v a d e l ANC, e l PAC y e l I n k a t h a de u n i r s e 
y l u c h a r j u n t o s p o r l a l i b e r t a d . 

17. E l G o b i e r n o de Sudáfrica t i e n e que a p l i c a r e s c r u p u l o s a m e n t e l o s 
compromisos que ha asumido. Hay que poner f i n a l p r o c e s a m i e n t o de ex p r e s o s 
políticos y l o s d e t e n i d o s o e n c a r c e l a d o s deben s e r p u e s t o s en l i b e r t a d a f i n 
de f a c i l i t a r l a creación de una nueva Sudáfrica democrática y no r a c i a l . 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 6 

18. L a S r a . MIROW ( S u e c i a ) , h a b l a n d o en nombre de l o s países nórdicos, d i c e 
que d u r a n t e l o s últimos 12 meses se han p r o d u c i d o cambios e s p e c t a c u l a r e s y 
p o s i t i v o s en e l A f r i c a m e r i d i o n a l : N a m i b i a ha a l c a n z a d o l a i n d e p e n d e n c i a , l a s 
d e v a s t a d o r a s g u e r r a s de A n g o l a y Mozambique están f i n a l m e n t e tratándose en l a 
mesa de n e g o c i a c i o n e s , y se han l o g r a d o p r o g r e s o s s i g n i f i c a t i v o s en Sudáfrica 
h a c i a l a eliminación de l a i n j u s t i c i a r a c i a l . 

19. E l G o b i e r n o de Sudáfrica ha mostrado que está d i s p u e s t o a a b o l i r e l 
a p a r t h e i d . N e l s o n Mandela y o t r o s p r e s o s políticos han s i d o p u e s t o s en 
l i b e r t a d . Se ha l e v a n t a d o l a prohibición de l a s o r g a n i z a c i o n e s políticas 
con l o que l a l i b e r t a d de p a l a b r a y de p r e n s a se han c o n v e r t i d o en r e a l i d a d e s 
prácticas. E l e s t a d o de e m e r g e n c i a se ha r e v o c a d o y se ha p u e s t o en l i b e r t a d 
a l o s d e t e n i d o s . E l ANC ha s u s p e n d i d o l a l u c h a armada y se ha comprometido a 
e n t a b l a r n e g o c i a c i o n e s pacíficas. E l G o b i e r n o , p o r s u p a r t e , se ha 
comprometido a n e g o c i a r una nueva constitución gue dé a t o d o s l o s s u d a f r i c a n o s 
p l e n o s d e r e c h o s en t o d a s l a s e s f e r a s de l a v i d a . 

20. Los p i l a r e s d e l a p a r t h e i d se t a m b a l e a n ; l a Ley de r e s e r v a de s e r v i c i o s 
r e s i d e n c i a l e s s e p a r a d o s ha s i d o r e v o c a d a , y r e c i e n t e m e n t e se ha a n u n c i a d o l a 
próxima revocación de l a s Leyes r e l a t i v a s a l a p r o p i e d a d de l a t i e r r a , l a Ley 
de delimitación de zonas, y l a Ley de inscripción de l a población. 
L a comunidad i n t e r n a c i o n a l t i e n e m o t i v o s p a r a e x p r e s a r s u satisfacción a n t e 
e l p r o c e s o de cambio que se ha i n i c i a d o y p a r a b r i n d a r s u c o n s t a n t e apoyo a 
l a transformación pacífica de Sudáfrica en una s o c i e d a d u n i d a , democrática y 
no r a c i a l . 

21. S i n embargo, todavía queda mucho p o r h a c e r a n t e s de l a t o t a l erradicación 
d e l a p a r t h e i d . P a r a que se i n i c i e n l a s n e g o c i a c i o n e s s o b r e una nueva 
constitución es n e c e s a r i o c r e a r y mantener un ambiente de c o n f i a n z a , l o que, 
a s u v e z , r e q u i e r e que se r e a l i c e n mayores p r o g r e s o s en c u e s t i o n e s d e c i s i v a s 
t a l e s como l a revisión de l a legislación en m a t e r i a de s e g u r i d a d , e l r e g r e s o 
de l o s e x i l i a d o s políticos y l a p u e s t a en l i b e r t a d de t o d o s l o s p r e s o s 
políticos. 

22. E l tiempo es e s e n c i a l . E l G o b i e r n o de Sudáfrica t i e n e que a d o p t a r l a s 
medidas n e c e s a r i a s p a r a g a r a n t i z a r e l i n i c i o de n e g o c i a c i o n e s s o b r e una nueva 
constitución. Todas l a s p a r t e s i n t e r e s a d a s t i e n e n que poner sus a s p i r a c i o n e s 
democráticas comunes p o r encima de sus d i f e r e n c i a s i n d i v i d u a l e s . 

23. E l a p a r t h e i d es l a negación d e l p r o p i o c o n c e p t o de d e r e c h o s humanos. 
P a r a mantener un s i s t e m a absurdo basado en l a clasificación r a c i a l , l o s 
g o b i e r n o s s u c e s i v o s se han v i s t o o b l i g a d o s a r e c u r r i r a t o d a una s e r i e de 
medidas r e p r e s i v a s . L a erradicación d e l a p a r t h e i d es un r e q u i s i t o 
i n d i s p e n s a b l e p a r a l a restauración d e l r e s p e t o de l o s d e r e c h o s humanos en 
Sudáfrica. 

24. L a comunidad i n t e r n a c i o n a l t i e n e que s e g u i r e j e r c i e n d o presión s o b r e 
l o s que desean d a r marcha atrás en e l t i e m p o . A ese r e s p e c t o , l a Comisión y 
e l s i s t e m a de l a s N a c i o n e s U n i d a s en s u c o n j u n t o t i e n e n un i m p o r t a n t e p a p e l 
que desempeñar. 



E/CN.4/1991/SK.14 
página 7 

25. Los países nórdicos seguirán interesándose de c e r c a p o r l o s 
a c o n t e c i m i e n t o s gue se p r o d u z c a n en Sudáfrica y en l a región, y promoviendo 
e l diálogo y e l p r o c e s o de democratización. S i g u e n comprometidos con l a 
Declaración de l a s N a c i o n e s U n i d a s s o b r e e l A p a r t h e i d y sus c o n s e c u e n c i a s 
d e s t r u c t i v a s p a r a e l A f r i c a m e r i d i o n a l y mantendrán l a presión s o b r e e l 
G o b i e r n o de Sudáfrica h a s t a gue e x i s t a n p r u e b a s c l a r a s de gue e l cambio es 
i r r e v e r s i b l e . 

26. Aunque l a nueva constitución será un h i t o p a r a l o s d e r e c h o s humanos en 
Sudáfrica, no significará que se hayan r e s u e l t o t o d o s l o s problemas de d e r e c h o s 
humanos en ese país. Es n e c e s a r i o e l i m i n a r no sólo l a teoría d e l a p a r t h e i d 
s i n o también s u práctica. E l l o requerirá e l compromiso p o r p a r t e d e l G o b i e r n o 
y de l o s s u d a f r i c a n o s b l a n c o s de e l i m i n a r e l l e g a d o d e l a p a r t h e i d . Los neg r o s 
han s i d o d e s p o j a d o s de sus t i e r r a s y p r o p i e d a d e s , t r a s l a d a d o s a l a f u e r z a a 
" t e r r i t o r i o s p a t r i o s " áridos y l e j a n o s , s e p a r a d o s de sus f a m i l i a s p a r a s e r v i r 
de mano de o b r a m i g r a n t e b a r a t a , y han r e c i b i d o s e r v i c i o s d e f i c i e n t e s de 
enseñanza y atención s a n i t a r i a . Es n e c e s a r i o c o r r e g i r t o d a s e s t a s i n j u s t i c i a s . 

27. E l S r . ERMACORA ( A u s t r i a ) p r e s e n t a n d o e l i n f o r m e d e f i n i t i v o 
(E/CN.4/1991/10) d e l Grupo E s p e c i a l de E x p e r t o s s o b r e e l A f r i c a M e r i d i o n a l 
a petición de s u P r e s i d e n t e , S r . B a l a n d a , gue no ha p o d i d o a s i s t i r , d i c e gue 
e l i n f o r m e se b a s a en l o s r e s u l t a d o s de un examen de l a s políticas y prácticas 
gue v i o l a n l o s d e r e c h o s humanos en Sudáfrica, i n c l u i d a l a violación de l o s 
de r e c h o s s i n d i c a l e s . E l Grupo de E x p e r t o s ha s e g u i d o i n v e s t i g a n d o y examinando 
c a s o s de t o r t u r a , de malos t r a t o s de d e t e n i d o s y muertes o c u r r i d a s d u r a n t e l a 
reclusión. Asimismo se ha p r e s t a d o e s p e c i a l atención a l a cuestión d e l 
e n c a r c e l a m i e n t o , l a t o r t u r a y o t r o s t r a t o s inhumanos de niños en Sudáfrica. 
E l i n f o r m e d e f i n i t i v o a b a r c a e l período comprendido e n t r e enero y d i c i e m b r e 
de 1990. 

28. Desde s u creación, e l Grupo de E x p e r t o s ha p r o c u r a d o o b t e n e r autorización 
p a r a v i s i t a r Sudáfrica, p e r o h a s t a l a f e c h a no se l e ha c o n c e d i d o . En f e b r e r o 
de 1990 e l Grupo de E x p e r t o s volvió a p e d i r p e r m i s o p a r a v i s i t a r e l país p e r o 
e l G o b i e r n o de Sudáfrica juzgó i n o p o r t u n o e l momento de l a v i s i t a y p r o p u s o 
que se s o l i c i t a r a nuevamente a p r i n c i p i o s de 1991. 

29. P o r c o n s i g u i e n t e , e l Grupo de T r a b a j o decidió v i s i t a r T a n z a n i a , Zambia y 
Zimbabwe, después de d e t e n e r s e en L o n d r e s , y p r e p a r a r e l i n f o r m e d e f i n i t i v o 
s o b r e l a base de l a s pru e b a s r e u n i d a s en esos l u g a r e s . 

30. Desde e l a n u n c i o histórico hecho p o r e l P r e s i d e n t e De K l e r k e l 2 de 
f e b r e r o de 1990 de s u intención de poner en l i b e r t a d a l S r . N e l s o n M andela y 
de a b o l i r l a legislación d i s c r i m i n a t o r i a , e l G o b i e r n o de Sudáfrica ha adoptado 
una s e r i e de medidas a l e n t a d o r a s como p r i m e r paso p a r a p r e p a r a r e l camino 
p a r a l a celebración de n e g o c i a c i o n e s c o n s t i t u c i o n a l e s gue l l e v e n a l 
de s m a n t e l a m i e n t o d e l s i s t e m a de a p a r t h e i d . L a prohibición d e l Congreso 
N a c i o n a l A f r i c a n o (ANC), d e l Congreso P a n a f r i c a n i s t a de A z a n i a ( P A C ) , d e l 
P a r t i d o C o m u n i s t a de Sudáfrica y de o t r a s muchas o r g a n i z a c i o n e s ha s i d o 
r e v o c a d a , se han l e v a n t a d o l a s r e s t r i c c i o n e s a que e s t a b a n s u j e t o s l o s 
ex r e c l u s o s y, p o s t e r i o r m e n t e , no se ha renovado e l e s t a d o de e m e r g e n c i a en 
l a mayor p a r t e de Sudáfrica. 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 8 

31. Las M i n u t a s de Groóte Schuur y de P r e t o r i a y l a declaración d e l ANC de 
gue cesaría l a l u c h a armada también han c o n t r i b u i d o a p r e p a r a r e l e s c e n a r i o 
p a r a l a celebración de n e g o c i a c i o n e s pacíficas. E l l e v a n t a m i e n t o d e l e s t a d o 
de e m e r g e n c i a en N a t a l y d e l togue de gueda en Soweto también han s i d o 
a c o n t e c i m i e n t o s p o s i t i v o s . Lamentablemente, e l e s t a d o de e m e r g e n c i a d e l 
l l a m a d o " t e r r i t o r i o p a t r i o " de Bophuthatswana s i g u e en v i g o r . 

32. Desde e l 15 de o c t u b r e de 1990, se ha s u p r i m i d o l a segregación en e l 
d i s f r u t e de l o s s e r v i c i o s de e s p a r c i m i e n t o público. L a utilización de 
p i s c i n a s , p l a y a s , p a r q u e s públicos, b i b l i o t e c a s y d e l t r a n s p o r t e público se ha 
a b i e r t o a t o d o s . S i n embargo, en l a práctica, s u aplicación no es en a b s o l u t o 
s a t i s f a c t o r i a . A n i v e l m u n i c i p a l se ha r e c u r r i d o a l a imposición de d e r e c h o s 
de admisión e l e v a d o s y a l c i e r r e de i n s t a l a c i o n e s , a f i n de mantener l a 
práctica a n t e r i o r de p r i v a r a l o s ne g r o s d e l a c c e s o a l o s s e r v i c i o s de 
e s p a r c i m i e n t o público. 

33. L a v i o l e n c i a gue se originó en N a t a l a f i n a l e s de marzo de 1990 y se 
extendió a l a s b a r r i a d a s s i t u a d a s a l a s a f u e r a s de Soweto ha cob r a d o g r a n 
número de víctimas. E l Grupo de E x p e r t o s ha r e c i b i d o i n f o r m e s i n q u i e t a n t e s 
a c e r c a de l a participación b l a n c a y de l a i n c a p a c i d a d de l a policía de Kwazulu 
y de l a policía de Sudáfrica de i n t e r v e n i r de manera i m p a r c i a l . 

34. D u r a n t e s u misión s o b r e e l t e r r e n o d e l 20 de a g o s t o a l 12 de s e p t i e m b r e 
de 1990, e l Grupo de E x p e r t o s escuchó t e s t i m o n i o s que d e j a r o n c l a r o que 
proseguía l a práctica de l a t o r t u r a d u r a n t e l a detención y que l a detención 
s i n c a r g o s seguía s i e n d o t a n f r e c u e n t e como a n t e s . L a Ley de s e g u r i d a d 
pública de 1953 y l a Ley de s e g u r i d a d i n t e r n a de 1982 c a p a c i t a n a l G o b i e r n o 
p a r a a c t u a r exactamente de l a misma forma que d u r a n t e e l e s t a d o de e m e r g e n c i a . 
Ambas l e y e s , y en p a r t i c u l a r e l artículo 29 de l a Ley de s e g u r i d a d i n t e r n a 
deben a b o l i r s e . 

35. L a situación de práctica e s c l a v i t u d de l o s t r a b a j a d o r e s agrícolas, gue 
son l o s más v u l n e r a b l e s de t o d o s l o s t r a b a j a d o r e s de Sudáfrica, p r e o c u p a 
e s p e c i a l m e n t e a l Grupo de E x p e r t o s . Aunque después de l a celebración de 
l a r g a s n e g o c i a c i o n e s entré l o s r e p r e s e n t a n t e s de l o s empleadores y e l Congreso 
de S i n d i c a t o s S u d a f r i c a n o s se acordó que l o s t r a b a j a d o r e s agrícolas quedarían 
amparados p o r l a Ley s o b r e e l empleo, e l acuerdo no se convirtió en l e y a n t e s 
d e l f i n a l d e l período de s e s i o n e s p a r l a m e n t a r i o de 1990. Todavía no se 
c o n s i d e r a que l o s t r a b a j a d o r e s agrícolas te n g a n d e r e c h o a l a h u e l g a o a 
c e l e b r a r n e g o c i a c i o n e s c o l e c t i v a s . 

36. Aunque según l o s términos de l a M i n u t a de P r e t o r i a se había acordado 
poner en l i b e r t a d a l o s p r e s o s políticos p a r a e l 1° de s e p t i e m b r e de 1990, 
muchos de e l l o s s i g u e n e x i l i a d o s o en l a cárcel. E l Grupo de E x p e r t o s s i e n t e 
e s p e c i a l preocupación p o r e l ca s o d e l S r . "Mac" Maharaj g u i e n , h a b i e n d o 
r e g r e s a d o d e l e x i l i o p a r a p a r t i c i p a r como r e p r e s e n t a n t e d e l ANC en l a s 
n e g o c i a c i o n e s con e l G o b i e r n o , f u e d e t e n i d o y e n c a r c e l a d o de c o n f o r m i d a d con 
e l artículo 29 de l a Ley de s e g u r i d a d i n t e r n a , a p e s a r de g o z a r de i n m u n i d a d 
g u b e r n a m e n t a l 

37. E l Grupo de E x p e r t o s pidió a l S e c r e t a r i o G e n e r a l y a l P r e s i d e n t e de l a 
Comisión que se p u s i e r a n en c o n t a c t o con e l G o b i e r n o de Sudáfrica en nombre 
d e l S r . M a h a r a j , q u i e n r e c i e n t e m e n t e ha comparecido a n t e l o s t r i b u n a l e s j u n t o 
con o t r o s miembros d e l ANC. 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 9 

38. E l Grupo de E x p e r t o s también ha escuchado t e s t i m o n i o s a c e r c a de l a 
prosecución de l a s a c t i v i d a d e s de l o s grupo s b l a n c o s de e x t r e m a d e r e c h a , 
gue d i s p o n e n de abundantes armas así como de miembros e n t r e e l p e r s o n a l 
m i l i t a r y de l a policía. Es e v i d e n t e gue, i n c l u s o cuando se h a y a s u p r i m i d o 
l a e s t r u c t u r a i n s t i t u c i o n a l i z a d a d e l a p a r t h e i d , l a s a l v a g u a r d i a de l o s 
der e c h o s humanos de l a población n e g r a seguirá entrañando un p r o b l e m a . 

39. Las p r o p u e s t a s de revocación de l a Ley de delimitación de zonas y de l a s 
Leyes r e l a t i v a s a l a p r o p i e d a d de l a t i e r r a , a n u n c i a d a s r e c i e n t e m e n t e p o r e l 
P r e s i d e n t e De K l e r k , tendrán como r e s u l t a d o , e n t r e o t r a s c o s a s , l a abolición 
de l a s r e s t r i c c i o n e s que a f e c t a n a l a p r o p i e d a d de t i e r r a s . P e r o l a s i m p l e 
revocación de esa s l e y e s puede no s e r s u f i c i e n t e p a r a c o r r e g i r l o s 
d e s e q u i l i b r i o s en l a p r o p i e d a d de t i e r r a s , e s p e c i a l m e n t e dado que l a Ley de 
inscripción de l a población s i g u e i n t a c t a ; t a l v e z se p r e c i s e de a l g u n a s 
medidas de acción a f i r m a t i v a en f a v o r de l o s p o s i b l e s compradores n e g r o s . 

40. Dependiendo de l a renovación d e l mandato d e l Grupo de E x p e r t o s , será 
n e c e s a r i o c u b r i r l a s v a c a n t e s c r e a d a s p o r e l f a l l e c i m i e n t o d e l S r . J a n k o v i c 
y p o r l a dimisión d e l S r . Díaz Casanueva, a cuyos s e r v i c i o s e l o r a d o r r i n d e 
homenaje en nombre d e l Grupo de E x p e r t o s . En caso de gue l a Comisión 
d e c i d i e r a p r o r r o g a r s u mandato, e l Grupo de E x p e r t o s consideraría 
e s p e c i a l m e n t e i m p o r t a n t e v i s i t a r Sudáfrica. En ese c o n t e x t o , l a s d i v e r s a s 
l a b o r e s a s i g n a d a s a l Grupo a l o l a r g o de l o s años t i e n e n que e s t i p u l a r s e 
c l a r a m e n t e en s u nuevo mandato. También debería t r a t a r s e l a cuestión de s i 
e l Grupo debe p r e s e n t a r un i n f o r m e p r o v i s i o n a l a l a Asamblea G e n e r a l . 
E l Grupo de E x p e r t o s s i g u e d i s p u e s t o a h a c e r f r e n t e a l o s nuevos p r o b l e m a s 
p r o v o c a d o s p o r l o s r e c i e n t e s e i m p o r t a n t e s cambios a c a e c i d o s en Sudáfrica, y 
c o n s i d e r a que puede h a c e r una contribución útil p a r a e l t o t a l d e s m a n t e l a m i e n t o 
d e l i n j u s t o s i s t e m a de a p a r t h e i d . 

41. E l S r . KHLESTOV (Unión de Repúblicas S o c i a l i s t a s Soviéticas) d i c e que 
l a comunidad i n t e r n a c i o n a l l u c h a p o r que cambie e l i n t o l e r a b l e s i s t e m a de 
a p a r t h e i d , s i s t e m a que, m e d i a n t e l a legislación y l a práctica, t r a t a de 
i n s t i t u c i o n a l i z a r l a discriminación r a c i a l y c o n s t i t u y e una negación de t o d o s 
l o s p r i n c i p i o s básicos e s t a b l e c i d o s en l o s i n s t r u m e n t o s i n t e r n a c i o n a l e s de 
de r e c h o s humanos. E l r a c i s m o , l a discriminación r a c i a l y e l a p a r t h e i d 
c o n s t i t u y e n una amenaza p a r a l a paz y l a s e g u r i d a d m u n d i a l e s . 

42. L a discriminación a r t i f i c i a l y a r b i t r a r i a e n t r e l o s g r u p o s de población 
y e n t r e l a s p e r s o n a s ha s i d o desde hace tiempo una g r a v e preocupación d e l 
s i s t e m a de l a s N a c i o n e s U n i d a s ; l a Asamblea G e n e r a l y e l C o n s e j o de S e g u r i d a d 
han d e c l a r a d o en numerosas o c a s i o n e s que e l a p a r t h e i d c o n s t i t u y e una violación 
de l a C a r t a . M i e n t r a s e x i s t a ese s i s t e m a e s t a t a l de discriminación r a c i a l , 
e l G o b i e r n o de Sudáfrica estará v i o l a n d o t o d a s l a s normas d e l d e r e c h o 
i n t e r n a c i o n a l a c t u a l ; sólo l a c o m p l e t a erradicación d e l a p a r t h e i d puede poner 
f i n a l o s c o n s t a n t e s d i s t u r b i o s que se p r o d u c e n en e l A f r i c a m e r i d i o n a l . 

43. L a comunidad i n t e r n a c i o n a l no debe a f l o j a r l a s p r e s i o n e s que se e j e r c e n 
s o b r e e l régimen de P r e t o r i a m i e n t r a s e s t e último s i g a m a n teniendo, en l a 
teoría y en l a práctica, l a noción seudocientífica de l a s u p e r i o r i d a d de una 



E/CH.4/1991/SR.14 
página 10 

r a z a . L a s c o n d i c i o n e s d e l a p a r t h e i d son i n c o m p a t i b l e s con e l r e s p e t o de l o s 
d e r e c h o s humanos y c o n s t i t u y e n una a f r e n t a c o n t r a l a civilización, l a m o r a l 
y l a d i g n i d a d humana. No deben e s c a t i m a r s e e s f u e r z o s con v i s t a s a e r r a d i c a r 
e l a p a r t h e i d y e s t a b l e c e r en Sudáfrica un g o b i e r n o democrático, l i b r e de 
discriminación r a c i a l e i n t o l e r a n c i a , de c o n f o r m i d a d con l a s normas 
i n t e r n a c i o n a l e s básicas r e l a t i v a s a l o s d e r e c h o s humanos, r e c o g i d a s , e n t r e 
o t r a s c o s a s , en l a Convención I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a Eliminación de t o d a s 
l a s Formas de Discriminación R a c i a l . 

44. L a s a c t i v i d a d e s encaminadas a e r r a d i c a r l a s ideologías y l a s prácticas 
r a c i s t a s gue l a s N a c i o n e s U n i d a s d e s a r r o l l a n desde hace anos, i n c l u i d a l a 
l a b o r d e l S e c r e t a r i o G e n e r a l A d j u n t o de Derechos Humanos en s u c a l i d a d de 
c o o r d i n a d o r d e l Programa de Acción p a r a e l Segundo D e c e n i o de l a L u c h a c o n t r a 
e l Racismo y l a Discriminación R a c i a l , han empezado r e c i e n t e m e n t e a d a r 
r e s u l t a d o s r e a l e s , como en e l ca s o d e l p r o c e s o de descolonización de N a m i b i a . 
L a l a b o r p r i n c i p a l d e l Segundo D e c e n i o se c e n t r a en e l aumento de l a 
cooperación i n t e r n a c i o n a l y de l a a s i s t e n c i a mutua e n t r e l o s E s t a d o s p a r a 
l a erradicación d e l a p a r t h e i d . E l i n i c i o d e l diálogo e n t r e e l G o b i e r n o de 
Sudáfrica y e l ANC, y l a supresión de l a s r e s t r i c c i o n e s gue pesaban s o b r e 
v a r i a s o r g a n i z a c i o n e s c o n t r a e l a p a r t h e i d , demuestran e l r e c o n o c i m i e n t o de gue 
e l s i s t e m a de a p a r t h e i d es una a n a c r o n i s m o . P o r c o n s i g u i e n t e , h a l l e g a d o e l 
momento de que se d e v u e l v a s u l i b e r t a d a t o d o s l o s a c t i v i s t a s políticos que 
s i g u e n p r i v a d o s de e l l a . 

45. R e c i e n t e m e n t e , e l G o b i e r n o de Sudáfrica ha a n u n c i a d o medidas que suponen 
que s u política se adaptará en e l f u t u r o a l a s d i s p o s i c i o n e s de l a C a r t a 
I n t e r n a c i o n a l de Derechos Humanos, r e c o n o c i e n d o así que en l a nueva Sudáfrica 
no hay a l t e r n a t i v a a l o s i d e a l e s y v a l o r e s que d i c h o i n s t r \ u n e n t o e n c a r n a . 
L a declaración f o r m u l a d a p o r e l P r e s i d e n t e De K l e r k e l 1** de f e b r e r o de 1991 
da l a impresión de que v a a a b r i r s e l a p u e r t a a l a s c o n s u l t a s , l a colaboración 
y l a p l u r a l i d a d , con v i s t a s a e s t a b l e c e r una s o c i e d a d v e r d a d e r a m e n t e 
democrática. Cabe e s p e r a r que l a s i n t e n c i o n e s m a n i f e s t a d a s sean r e s p a l d a d a s 
p o r medidas c o n c r e t a s y que l a legislación d i s c r i m i n a t o r i a se revogue en un 
f u t u r o próximo. 

46. L a comunidad i n t e r n a c i o n a l e s p e r a que d i c h a s r e f o r m a s l l e v e n a l a 
erradicación d e l a p a r t h e i d no sólo en l a legislación y en e l G o b i e r n o s i n o 
también en l a educación, l a economía y t o d a s l a s demás e s f e r a s , i n c l u i d o e l 
cambio de l o s r e q u i s i t o s p r e v i s t o s en e l s i s t e m a e l e c t o r a l de Sudáfrica a f i n 
de que t o d o s l o s c i u d a d a n o s d e l país gocen de l o s mismos d e r e c h o s s i n 
c o n s i d e r a c i o n e s de c o l o r , r a z a u o r i g e n étnico. 

47. Deben c o n c e n t r a r s e l o s e s f u e r z o s i n t e r n a c i o n a l e s p a r a promover l o s 
cambios n e c e s a r i o s a l a v e z que t r a t a n de a s e g u r a r l a abolición r e a l de t o d a s 
l a s m a n i f e s t a c i o n e s , a b i e r t a s y e n c u b i e r t a s , de discriminación e i n t o l e r a n c i a 
r a c i a l e s . En e l e n t o r n o a c t u a l de g r a n d e s e s p e r a n z a s y o p t i m i s m o no se debe 
c e j a r en l a v i g i l a n c i a p a r a que no v u e l v a a s u r g i r e l a p a r t h e i d b a j o un 
a s p e c t o d i s t i n t o . , 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 11 

48. E l S r . LITTMAN (Unión M u n d i a l p r o Judaismo P r o g r e s i s t a ) r e c u e r d a gue, 
menos de una semana a n t e s , e l P r e s i d e n t e De K l e r k de Sudáfrica anunció l a 
adopción de medidas p a r a r e v o c a r l a Ley de delimitación de zonas y o t r a s l e y e s 
como p a r t e d e l p r o c e s o de erradicación d e l a p a r t h e i d , d i c i e n d o gue Sudáfrica 
no podía p e r m i t i r que e l p r o c e s o se f r e n a r a y que e r a i r r e v e r s i b l e e l cambio 
f u n d a m e n t a l . Se t r a t a de s a b e r qué puede h a c e r l a Comisión p a r a c o n t r i b u i r a 
ese p r o c e s o ; como ha d i c h o l a r e p r e s e n t a n t e de S u e c i a en l a sesión en c u r s o , 
l a Comisión t i e n e un p a p e l i m p o r t a n t e que desempeñar a ese r e s p e c t o , de 
p r e f e r e n c i a p o r consenso. 

49. En su 46° período de s e s i o n e s , a l a d o p t a r c u a t r o r e s o l u c i o n e s s o b r e e l 
tema ( r e s o l u c i o n e s 1990/8, 11, 12 y 1 3 ) , l a Comisión se refirió una s o l a v e z 
y con poco e n t u s i a s m o a l histórico mensaje p r o n u n c i a d o un año a n t e s p o r e l 
P r e s i d e n t e De K l e r k . En d i c h o período de s e s i o n e s , e l o r a d o r en p e r s o n a leyó 
un mensaje de l a S r a . H e l e n Suzman, miembro d i r i g e n t e d e l P a r t i d o F e d e r a l 
P r o g r e s i s t a de l a oposición de Sudáfrica, c u y a v i d a de l u c h a c o n t r a e l 
a p a r t h e i d l e ha v a l i d o h o n o r e s i n t e r n a c i o n a l e s ; s i n embargo, l a Comisión no ha 
a t e n d i d o s u l l a m a m i e n t o en p r o de una "nueva forma de p e n s a r " . En una de l a s 
r e s o l u c i o n e s , se r e a f i r m a b a que l a s s a n c i o n e s o b l i g a t o r i a s debían m a n t e n e r s e , 
i n c l u s o cuando l a Asamblea G e n e r a l , en su período de s e s i o n e s a n t e r i o r había 
v o t a d o en c o n t r a de l a aplicación de nuevas s a n c i o n e s . 

50. En o t r o mensaje a l a Comisión, l a S r a . Suzman expresó l a e s p e r a n z a de 
que, t r a s e l a l e n t a d o r d i s c u r s o p r o n u n c i a d o p o r e l P r e s i d e n t e De K l e r k 
e l 1° de f e b r e r o de 1991, l a Comisión podría a b r i r e l camino adoptando una 
resolución c o n s t r u c t i v a y p r o g r e s i s t a como manifestación de l a buena v o l u n t a d 
e s e n c i a l p a r a l a construcción de una nueva Sudáfrica. L a S r a . Suzman reiteró 
e l punto de v i s t a que s i e m p r e ha mantenido de que l o s cambios en l a a c t i t u d 
d e l mundo e x t e r i o r y un enorme e s f u e r z o de l a s f u e r z a s l i b e r a l e s d e n t r o y 
f u e r a de Sudáfrica son e s e n c i a l e s p a r a r e c o n s t r u i r una s o c i e d a d d i v i d i d a . 

51. E l S r . H a r r y Oppenheimer, ex P r e s i d e n t e de l a A n g l o - A m e r i c a n C o r p o r a t i o n 
and De B e e r s C o n s o l i d a t e d M ines y f i r m e o p o s i t o r d e l a p a r t h e i d , d i j o en e l Foro 
Económico M u n d i a l , e l 31 de ene r o de 1989, gue l o s p a r t i d a r i o s de l a s s a n c i o n e s 
e s t a b a n poco d i s p u e s t o a d e f i n i r sus o b j e t i v o s y que, i n v a r i a b l e m e n t e , pedían 
que se a d o p t a r a n p l a z o s b r e v e s y poco r e a l i s t a s ; en g e n e r a l , s u o b j e t i v o e r a 
e l g o b i e r n o de l a mayoría s i n g a r a n t i z a r l o s d e r e c h o s de l a s minorías y 
e s t a b a n d e s e o s o s , y en a l g u n o s c a s o s a n s i o s o s , de v e r a l s o c i a l i s m o de E s t a d o 
s u s t i t u i r a l a empresa p r i v a d a . Hace unos días, e l A r z o b i s p o T u t u afirmó con 
t o d a razón gue sería muy difícil s e g u i r p i d i e n d o l a aplicación de s a n c i o n e s . 

52. P o r c o n s i g u i e n t e , no r e s u l t a fácil e n t e n d e r p o r gué e l S r . N e l s o n M a n d e l a , 
en s u d i s c u r s o , h a señalado que son n e c e s a r i o s a l d e s a r r o l l o económico y l a 
inversión e x t r a n j e r a p o r una p a r t e , e i n s i s t i d o en e l m a n t e n i m i e n t o de l a s 
s a n c i o n e s p o r o t r a . Un d e s a r r o l l o s o s t e n i d o es e s e n c i a l p a r a una Sudáfrica 
pacífica y próspera; s i n él, ese país se unirá a l a s f i l a s de l o s países d e l 
T e r c e r Mundo en e l c o n t i n e n t e a f r i c a n o . 

53. E l S r . B e r n a l e s B a l l e s t e r o s (Perú) ocupa l a P r e s i d e n c i a . 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 12 

DECLAHACION DEL EXCMO. SR. PRESIDENTE DEL SOVIET SUPREMO DE LA REPUBLICA 
SOCIALISTA SOVIETICA DE UCRANIA 

54. E l S r . KRAVCHUK ( P r e s i d e n t e d e l S o v i e t Supremo de l a República S o c i a l i s t a 
Soviética de U c r a n i a ) , h a b i e n d o e x p r e s a d o s u a g r a d e c i m i e n t o a l C e n t r o de 
Derechos Humanos p o r l a organización d e l c u r s o práctico europeo s o b r e normas 
i n t e r n a c i o n a l e s en l a e s f e r a de l o s d e r e c h o s humanos, que se celebró en K i e v 
en s e p t i e m b r e de 1990, a f i r m a que l a protección de l o s d e r e c h o s humanos es 
un elemento f u n d a m e n t a l en e l mundo a c t u a l , c o n s t i t u y e l a base p a r a una 
interacción c o n s t r u c t i v a e n t r e l o s E s t a d o s y es un r e q u i s i t o i n d i s p e n s a b l e 
p a r a s o l u c i o n a r l o s e n f r e n t a m i e n t o s ideológicos, políticos y m i l i t a r e s . 
L a e x p e r i e n c i a d e m u estra que e l d e s a t e n d e r l o s v a l o r e s htunanos básicos y l a s 
normas d e l de r e c h o i n t e r n a c i o n a l g e n e r a l m e n t e a c e p t a d a s p r o v o c a c o n f l i c t o s 
m i l i t a r e s y pone en p e l i g r o uno de l o s d e r e c h o s humanos básicos, e l d e r e c h o 
a l a v i d a . E s t o queda demostrado de manera p a t e n t e p o r l a g u e r r a d e l g o l f o 
Pérsico que es r e s u l t a d o de l a agresión c o n t r a K u w a i t . 

55. Los cambios democráticos gue se han p r o d u c i d o en U c r a n i a t i e n e n sus 
orígenes en e l nuevo pensamiento político que se b a s a en l o s v a l o r e s humanos 
f u n d a m e n t a l e s y da p r i o r i d a d a l a p e r s o n a , con t o d a s sus n e c e s i d a d e s e 
i n t e r e s e s . L a e x p e r i e n c i a de l a RSS de U c r a n i a d e m uestra que l a desatención 
de l o s d e r e c h o s humanos y l a i n s i s t e n c i a e x c e s i v a en enfoques ideológicos 
basados en l a s c l a s e s , a l a h o r a de e s t r u c t u r a r l a v i d a de l a s o c i e d a d , t i e n e n 
c o n s e c u e n c i a s trágicas. 

56. Ese enfoque es e l que ha l l e v a d o a cometer crímenes mo n s t r u o s o s c o n t r a e l 
p u e b l o . L a colectivización y e l hambre p r o v o c a d a a r t i f i c i a l m e n t e en U c r a n i a 
en 1932 y 1933 o c a s i o n a r o n m i l l o n e s de m u e r t e s . L a situación se v i o a g r a v a d a 
p o r l a represión d e l período e s t a l i n i s t a que afectó a t o d o s l o s s e c t o r e s de 
l a población, y a f u e r a n i n t e l e c t u a l e s , a r t i s t a s , científicos, p r o f e s o r e s o 
s i m p l e s o b r e r o s y campesinos. Los e s f u e r z o s p o r a p l a s t a r a l o s d i s i d e n t e s en 
e l período p o s t e r i o r a S t a l i n también c o b r a r o n s u t r i b u t o . 

57. Se creó un c l i m a de temor y un d o b l e s i s t e m a de v a l o r e s que d i o l u g a r 
a l a pérdida de l o s p r i n c i p i o s m o r a l e s . Habiendo s u f r i d o b a j o un régimen 
t o t a l i t a r i o l a represión y e l hambre, e l p u e b l o de U c r a n i a es e s p e c i a l m e n t e 
c o n s c i e n t e de l a i m p o r t a n c i a de l o s d e r e c h o s humanos, p e r o todavía s i g u e n 
e x i s t i e n d o obstáculos p a r a s u aplicación. 

58. L a política de a l a s n o t ha p o l i t i z a d o a l a población h a s t a un n i v e l s i n 
p r e c e d e n t e s . Las a n s i a s de d e m o c r a c i a , es d e c i r , e l g o b i e r n o r e a l d e l p u e b l o 
y e l deseo de g a r a n t i z a r l o s d e r e c h o s y l a s l i b e r t a d e s humanos se han 
c o n v e r t i d o en l a preocupación común de t o d o s l o s c i u d a d a n o s . 

59. L a Comisión ha desempeñado un p a p e l d e c i s i v o en l a protección de l o s 
d e r e c h o s humanos en t o d o e l mundo. L a Declaración U n i v e r s a l de Derechos 
Humanos, e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s 
y e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos C i v i l e s y Políticos han s e r v i d o de guía 
p a r a l a l a b o r l e g i s l a t i v a en U c r a n i a . En e l pasado, l a legislación u c r a n i a 
r e f l e j a b a , de hecho, l a s normas i n t e r n a c i o n a l e s en m a t e r i a de d e r e c h o s 
humanos, p e r o e l v e r d a d e r o e j e r c i c i o de l o s d e r e c h o s humanos no h a s i d o 
p o s i b l e h a s t a a h o r a , cuando U c r a n i a se ha empeñado en c o n s t r u i r un E s t a d o 
fundado en e l i m p e r i o de l a l e y , una v e r d a d e r a división de p o d e r e s y l a 
i n d e p e n d e n c i a d e l poder j u d i c i a l . 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 13 

60. Guiado p o r e s t o s i d e a l e s , e l S o v i e t Supremo de l a RSS de U c r a n i a adoptó, 
en j u l i o de 1990, l a Declaración de l a Soberanía E s t a t a l de U c r a n i a , que 
s u b r a y a e l deseo d e l p u e b l o u c r a n i o de c r e a r una s o c i e d a d auténticamente 
democrática que g a r a n t i c e l o s d e r e c h o s y l a s l i b e r t a d e s humanos. D i c h a 
declaración p r o c l a m a l a primacía de l o s v a l o r e s hiunanos f u n d a m e n t a l e s s o b r e 
l o s basados en l o s i n t e r e s e s de c l a s e y l a p r e e m i n e n c i a de l a s normas d e l 
derecho i n t e r n a c i o n a l g e n e r a l m e n t e r e c o n o c i d a s s o b r e l a legislación n a c i o n a l . 

61. L a Declaración de l a Soberanía E s t a t a l de U c r a n i a se ha c o n v e r t i d o en l a 
p i e d r a a n g u l a r de to d o e l s i s t e m a l e g i s l a t i v o de l a República. Ya ha s e r v i d o 
p a r a i n t r o d u c i r enmiendas en l a Constitución de U c r a n i a gue han s e n t a d o l a s 
bases jurídicas p a r a e s t a b l e c e r un s i s t e m a m u l t i p a r t i d i s t a y una economía 
d i v e r s i f i c a d a . 

62. P a r a f a c i l i t a r e l p r o c e s o de democratización, e l P r e s i d i u m d e l S o v i e t 
Supremo h a adoptado una resolución s o b r e l o s p r o c e d i m i e n t o s de r e g i s t r o de 
l a s o r g a n i z a c i o n e s públicas gue seguirá en v i g o r h a s t a que se apruebe l a 
legislación p e r t i n e n t e ; en b r e v e se presentará a l P a r l a m e n t o un p r o y e c t o de 
l e y p a r a que l o examine. L a u t i l i d a d práctica de ese enfoque es e v i d e n t e p o r 
sí misma, y a que U c r a n i a ha s i d o y a t e s t i g o de l o s c o n g r e s o s c o n s t i t u y e n t e s 
d e l P a r t i d o R e p u b l i c a n o de U c r a n i a , d e l P a r t i d o de l o s Campesinos, d e l P a r t i d o 
Democrático de U c r a n i a , d e l P a r t i d o Democrático p a r a e l R e n a c i m i e n t o de 
U c r a n i a , d e l P a r t i d o Democrático L i b e r a l y d e l P a r t i d o V e r d e . También se 
están c o n s t i t u y e n d o docenas de o t r a s o r g a n i z a c i o n e s y a s o c i a c i o n e s políticas y 
muchas de e l l a s y a están r e g i s t r a d a s . 

63. Se han i n t r o d u c i d o enmiendas en l o s r e g l a m e n t o s r e l a t i v o s a l a s 
a s o c i a c i o n e s r e l i g i o s a s a f i n de g a r a n t i z a r l a p o s i b i l i d a d de que éstas y l o s 
c e n t r o s de t o d a s l a s c o n f e s i o n e s se r e g i s t r e n y d e s a r r o l l e n sus a c t i v i d a d e s 
s i n obstáculos. Se está pr e p a r a n d o un p r o y e c t o de l e y s o b r e l i b e r t a d de 
c o n c i e n c i a y o r g a n i z a c i o n e s r e l i g i o s a s . En un deseo de am o l d a r s e a l o s deseos 
de l o s c r e y e n t e s , e l S o v i e t Supremo de l a República ha d e c r e t a d o que t r e s 
f e s t i v i d a d e s r e l i g i o s a s se c o n v i e r t a n en f i e s t a s o f i c i a l e s . 

64. L a Declaración de l a Soberanía E s t a t a l h a c o n s t i t u i d o l a base p a r a l a 
aprobación de una l e y s o b r e l a i n d e p e n d e n c i a económica de l a República en l a 
que se r e c o n o c e l a i g u a l d a d de t o d a s l a s formas de p r o p i e d a d , y a s e a pública 
o p r i v a d a . E l p r o y e c t o de l e y s o b r e l a p r o p i e d a d ha s i d o aprobado en p r i m e r a 
l e c t u r a , o t r a s muchas l e y e s han s i d o aprobadas y se han p r e p a r a d o muchos 
p r o y e c t o s de l e y con v i s t a s a a b r i r e l camino p a r a l a transición h a c i a una 
economía de mercado. 

65. A ese r e s p e c t o , r e v i s t e e s p e c i a l interés l a forma de g a r a n t i z a r l a 
protección s o c i a l a t o d o s l o s c i u d a d a n o s , e s p e c i a l m e n t e a l o s menos p u d i e n t e s , 
en l a s c o n d i c i o n e s de l a economía de mercado. E s t o se está c o n s i g u i e n d o , 
e n t r e o t r a s c o s a s , m e d i a n t e l a resolución aprobada en d i c i e m b r e de 1990 p o r 
e l P r e s i d i u m d e l S o v i e t Supremo a c e r c a de medidas u r g e n t e s p a r a p r o t e g e r l o s 
de r e c h o s y l o s i n t e r e s e s de l o s d i s c a p a c i t a d o s d u r a n t e l a transición a una 
economía de mercado. 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 14 

66. S i n embargo, e l p r o c e s o de s a l v a g u a r d i a de l o s d e r e c h o s humanos en U c r a n i a 
no s i e m p r e a v a n z a s i n d i f i c u l t a d e s . Muchos problemas t i e n e n sus raíces en e l 
pasado. E n t r e e l l o s está, p o r e j e m p l o , e l c o n f l i c t o e n t r e l a I g l e s i a Católica 
de U c r a n i a , l a I g l e s i a O r t o d o x a de U c r a n i a y l a I g l e s i a O r t o d o x a Autocéfala de 
U c r a n i a y l a restauración de l o s d e r e c h o s de l o s tártaros de C r i m e a que, en e l 
pasado, f u e r o n víctimas de l a represión. Asimismo han s u r g i d o g r a v e s 
c o n f l i c t o s con r e s p e c t o a l a violación de l o s d e r e c h o s de l a p e r s o n a como 
r e s u l t a d o de l a s l u c h a s e n t r e l o s p a r t i d o s . 

67. Han a p a r e c i d o d i f i c u l t a d e s con r e s p e c t o a l a aplicación de l a s d e c i s i o n e s 
adoptadas p o r l o s órganos l e g i s l a t i v o s , a l c r e c i e n t e p a p e l de l o s t r i b u n a l e s 
en e l p r o c e s o de democratización, a l a capacitación jurídica de l o s 
f u n c i o n a r i o s y a l a toma de c o n c i e n c i a de sus d e r e c h o s p o r p a r t e de l o s 
ci u d a d a n o s c o r r i e n t e s . 

68. L a RSS de U c r a n i a está t r a t a n d o r e s u e l t a m e n t e de l i b e r a r s e de l a pesada 
c a r g a d e l pasado. Sus e s f u e r z o s se c e n t r a n en c o n f o r m a r l a legislación 
n a c i o n a l a l a s normas de d e r e c h o s humanos i n t e r n a c i o n a l m e n t e r e c o n o c i d a s . 

69. U c r a n i a concede g r a n i m p o r t a n c i a a l a promoción de l a cooperación 
h u m a n i t a r i a i n t e r n a c i o n a l , l i b r e de e n f r e n t a m i e n t o s ideológicos. 
L a cooperación debe r e a l i z a r s e de buena f e . Su o b j e t i v o debe s e r m e j o r a r 
l o s mecanismos i n t e r n a c i o n a l e s que g a r a n t i z a n l a protección de l o s d e r e c h o s 
humanos en to d o e l mundo, h a c e r más c o n c r e t a s l a s normas i n t e r n a c i o n a l e s 
e x i s t e n t e s y c r e a r nuevas normas. Es i m p o r t a n t e e s f o r z a r s e p o r u n i v e r s a l i z a r 
l a s normas y l o s a c u e r d o s de d e r e c h o s humanos y p o r g a r a n t i z a r s u e s t r i c t a 
aplicación. 

70. U c r a n i a p a r t i c i p a a c t i v a m e n t e en l a elaboración de normas i n t e r n a c i o n a l e s 
de d e r e c h o s humanos. Ha c o n t r i b u i d o a l a preparación de l o s P a c t o s 
I n t e r n a c i o n a l e s de Derechos Humanos y de o t r o s i n s t r u m e n t o s jurídicos 
i n t e r n a c i o n a l e s . P a r t i c i p a en l o s t r a b a j o s de l a Comisión encaminados a l a 
preparación de un p r o y e c t o de c o n j u n t o de p r i n c i p i o s y garantías p a r a l a 
protección de l o s enfermos m e n t a l e s y p a r a l a m e j o r a de l a atención a l a s a l u d 
m e n t a l , e l p r o y e c t o de declaración s o b r e l o s d e r e c h o s de l a s p e r s o n a s 
p e r t e n e c i e n t e s a minorías n a c i o n a l e s , étnicas, r e l i g i o s a s y lingüísticas y e l 
p r o y e c t o de declaración s o b r e e l d e r e c h o y l a r e s p o n s a b i l i d a d de l a s p e r s o n a s , 
l o s g r u p o s y l o s órganos de l a s o c i e d a d en l a promoción y l a protección de l o s 
de r e c h o s humanos y l a s l i b e r t a d e s f u n d a m e n t a l e s u n i v e r s a l m e n t e r e c o n o c i d o s . 

71. Asimismo, U c r a n i a se e s f u e r z a p o r e s t a b l e c e r t r a t a d o s b i l a t e r a l e s y 
mecanismos jurídicos de d e r e c h o s humanos con l o s E s t a d o s v e c i n o s . Se ha 
a d h e r i d o a l P r o t o c o l o F a c u l t a t i v o d e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Der e c h o s C i v i l e s 
y Políticos y ha d e c l a r a d o que r e c o n o c e l a c o m p e t e n c i a de l a C o r t e 
I n t e r n a c i o n a l de J u s t i c i a c on r e s p e c t o a s e i s c o n v e n c i o n e s de d e r e c h o s humanos. 

72. U c r a n i a c o l a b o r a e s t r e c h a m e n t e con e l Comité de Derechos Humanos y con 
e l Comité de Derechos Económicos, S o c i a l e s y C u l t u r a l e s . A f i n a l e s de 1990 
e l Comité de Derechos Humanos examinó e l t e r c e r i n f o r m e periódico de l a RSS 
de U c r a n i a s o b r e l a aplicación de l a s d i s p o s i c i o n e s d e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l 
de Derechos C i v i l e s y Políticos. En c o n j u n t o , l a evaluación f u e b a s t a n t e 
p o s i t i v a . Sumando l o s r e s u l t a d o s , l o s e x p e r t o s o b s e r v a r o n que l a dinámica de 
l a s a c t u a l e s r e f o r m a s económicas y políticas de l a RSS de U c r a n i a m o s t r a b a , a 
p e s a r de a l g u n a s d i f i c u l t a d e s o b j e t i v a s , que l a República e s t a b a avanzando 



E/CN.4/1991/SR.14 
página 15 

h a c i a una u l t e r i o r ampliación de l o s d e r e c h o s c i v i l e s y políticos y de s u 
aplicación práctica. L a s o p i n i o n e s de l o s e x p e r t o s tendrán una c l a r a 
i n f l u e n c i a en l a m e j o r a de l a legislación n a c i o n a l de d e r e c h o s humanos de 
U c r a n i a . 

73. U c r a n i a c e l e b r a l o s e s f u e r z o s d e l C e n t r o de Derechos Humanos en l a p r e p a 
ración de programas de información, s e m i n a r i o s y s e r v i c i o s de a s e s o r a m i e n t o . 
P a r a l o s c i u d a d a n o s de l a RSS de U c r a n i a , l a m e j o r a de l a c o m p e t e n c i a jurídica 
es una l a b o r u r g e n t e . D i c h a l a b o r se ha v i s t o f a c i l i t a d a p o r l a celebración, 
en s e p t i e m b r e de 1990 en K i e v , de un c u r s o práctico europeo en e l que han 
p a r t i c i p a d o i l u s t r e s e r u d i t o s , f i g u r a s públicas y diplomáticos de l a c a s i 
t o t a l i d a d de l o s países de l a región, así como e x p e r t o s de l a s N a c i o n e s U n i d a s 
y de o r g a n i z a c i o n e s no g u b e r n a m e n t a l e s . U c r a n i a es p a r t i d a r i a de e s t a b l e c e r 
c e n t r o s de documentación y capacitación s o b r e d e r e c h o s humanos y está 
d i s p u e s t a a c o n t r i b u i r p o r t o d o s l o s medios a l a creación de un c e n t r o de e s t e 
t i p o en K i e v . 

74. E l G o b i e r n o de l a RSS de U c r a n i a se complace en o b s e r v a r que 
r e c i e n t e m e n t e se han l o g r a d o p r o g r e s o s n o t a b l e s en l a cooperación i n t e r n a c i o n a l 
en l a e s f e r a de l o s d e r e c h o s humanos, como l o s r e g i s t r a d o s m e d i a n t e l a adopción 
de i n s t r u m e n t o s de i m p o r t a n c i a t a l e s como l a Convención c o n t r a l a T o r t u r a y 
O t r o s T r a t o s o Penas C r u e l e s , Inhumanos o D e g r a d a n t e s , l a Declaración s o b r e e l 
derecho a l d e s a r r o l l o , l a Convención I n t e r n a c i o n a l s o b r e l a protección de l o s 
de r e c h o s de l o s t r a b a j a d o r e s m i g r a t o r i o s y de sus f a m i l i a s y e l Segundo 
P r o t o c o l o F a c u l t a t i v o d e l P a c t o I n t e r n a c i o n a l de Derechos C i v i l e s y Políticos. 
O t r o a c o n t e c i m i e n t o de i m p o r t a n c i a es l a e n t r a d a en v i g o r de l a Convención 
s o b r e l o s Derechos d e l Niño que y a ha s i d o r a t i f i c a d a p o r l a RSS de U c r a n i a . 

75. En l a c o y u n t u r a a c t u a l , l a comunidad i n t e r n a c i o n a l debe c o n c e n t r a r 
sus e s f u e r z o s en l a preparación de documentos p a r a p r o t e g e r a l a s minorías 
n a c i o n a l e s , étnicas, r e l i g i o s a s y lingüísticas. Asimismo h a l l e g a d o e l 
momento de a d o p t a r medidas u r g e n t e s p a r a g a r a n t i z a r como d e r e c h o humano l a 
protección c o n t r a l a degradación d e l medio amb i e n t e . U c r a n i a , gue ha s i d o 
víctima de l a t r a g e d i a de C h e r n o b y l , t i e n e g r a n interés en l a cuestión y 
celebraría que se s e n t a r a n l a s ba s e s jurídicas de l a categoría de l o s d e r e c h o s 
ecológicos. 

76. L a RSS de U c r a n i a , que comparte plenamente l o s p r i n c i p i o s y apoya l o s 
o b j e t i v o s d e l A c t a F i n a l de H e l s i n k i y demás documentos p r o d u c i d o s p o r l a 
C o n f e r e n c i a s o b r e l a S e g u r i d a d y l a Cooperación en E u r o p a (CSCE), i n c l u i d o s 
l o s aprobados en l a Cumbre de l a CSCE c e l e b r a d a en 1990 en París, y d e s e o s a de 
c o n t r i b u i r a l a construcción de una Eu r o p a común, ha m a n i f e s t a d o s u intención 
de c o n v e r t i r s e en miembro de p l e n o d erecho de l a C o n f e r e n c i a . E s t o está 
p e r f e c t a m e n t e de acuerdo con l a condición de E s t a d o europeo de U c r a n i a con sus 
p r o p i a s p r i o r i d a d e s y políticas en e l c o n t e x t o europeo y es c o m p a t i b l e c o n e l 
o b j e t i v o de r e f o r z a r e l c l i m a de comprensión y cooperación mutuas en e l 
c o n t i n e n t e . 

77. En s u c a l i d a d de p a r t e en l a mayoría de l o s a c u e r d o s i n t e r n a c i o n a l e s de 
de r e c h o s humanos, l a RSS de U c r a n i a cumplirá l a s o b l i g a c i o n e s gue ha contraído 
y contribuirá en l a medida de sus p o s i b i l i d a d e s a l a promoción e l a 
cooperación e n t r e l o s E s t a d o s en e s a e s f e r a . 

Se l e v a n t a l a sesión a l a s 17.05 h o r a s . 




